CAPUT VII.

In epistola ad Desiderium abbatem, qua dicitur quod majori sit dignus honore qui dignitatem projecit quam qui in ea persistit.

Quem non edificet atque ad perfectionem charitatis excitet, quem, inquam, non solum ad officio-

PATROL. CXLV.

sum piæ humanitatis studium exercendum, verum etiam ad bona pro malis reddendum, non provocet hoc quod de Pythonissa illa magna profecto laudis digna præconio legitur, quæ videlicet, ad imitationem Dei, Saul tam bene tractavit, non modo regio jam culmine desperatum, sed et in crastino Philistinorum gladiis perimendum (I Reg. xxvii); et tanquam prudens, juxta Evangelium, serpens (Math. x), illi præstitit beneficium, a quo nullum se consequi posse sperabat emolumentum. Ille præterea, sicut ipsa conqueritur, omnes hariolos de terra Israel et magos erasit, ac per hoc eidem mulierculæ omnem questum solitæ divinationis ademit. Illa vitulum paschalem, qui sibi de consumpta vix paupertate supererat, coxit et azynos panes de perexigua farina commiscens illi, ut vesceretur, apposuit. Quod cum ille lugubris et contigua morte

188 perterritus sperneret ac cilium capere funditus recusaret, e contrario illa precibus obnixis et quibusdam velut argumentationibus incessabiliter insistebat, ut roganti rationem redderet. Et sicut illa jubenti paruerat, sic iste supplicantis precibus annueret: « Ecce, inquit, obediit ancilla tua voci tuæ, et posui animam meam in manu tuâ, et audivi sermones tuos, quos locutus es ad me; nunc ergo audi et tu vocem ancillæ tuæ, et ponam coram te buccellam panis, ut comelens convalescas et possis iter facere (I Reg. xxviii). » Quis enim hoc coruscantem faceret Evangelio, quod hæc mulier sub umbra legis egisse describitur, præsertim cum Vetus offerat instrumentum: « Dilige amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum, » evangelica vero tuba terribiliter intonet: Quia « nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris (Math. vi; Marc. xi). » Saul enim ita divinantibus et hariolis inimicus existit ut passim omnes interficeret, et vix eorum quispiam, nisi hæc duntaxat pauperula mulier, remansisset; hæc etiam, quæ supererat, tanta regis persecutionis erat immanitate constricta ut, dum nullatenus uti divinatione presumeret, consuetum propriæ artis quæstum funditus amisisset. Hæc tamen ipsam quod remanserat reddens bona pro malis alacriter obtulit, et inimicum suum, velut Apostolo jam hæc præcipiente, cilavit (Rom. i). Et hæc eo tempore laudabilis mulier fecit, cum illum nosset illico inorturum, atque ideo nec speraret jam placidum, nec paveret iratum. Argumentis utitur homines, ut a propriis domibus hospitali volentes ejiciant, ut ad tabernas, vel emporia vicina transmittant. Siquidem heus iste depreciatur, ille profertur; hic per inclementiam annotinæ tempestatis ægra seges negare fertur agricolis victum; ille feracium frugum dicitur exuberasse proventus. Modo brevis commendatur itineris, modo sol altiora celi tenere spatia prohibetur. Hæc igitur accurateque verborum, nil aliud agitur quam ut supervenientes alibi providere compellantur hospitium. Hæc autem prudens et ingenua mulier rhetoricatur, ut ita loquar et

oratorum orationibus utitur, ut inimicus ejus, dum respicit ac resultat, ad edulium provocetur.

Expliciunt testimonia primi libri Regum.

189-190 INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SECUNDI REGUM.

1. De eo quod David imprecatus est, ut non deficiat de domo Joab fluxum seminis sustinens et leprosus tenens fustum.
2. *Ista est lex Adam, ait David, Domine Deus.*
3. Fecit autem David sibi nomen, cum reverteretur, capta Syria, in valle Salinarum cassis duodecim millibus.
4. Qui erant Gelethai, et Phelethai.
5. De eo quod filii David sacerdotes fuisse dicuntur.
6. Quod Ammon filius Naas, uaniis David ad consolandum eum super mortem patris directis, vestes scidit et barbos medius rasis.
7. De jumentis David, quae suscepta est; Saul vero, reprobata.
8. De eo quod David Rabath civitatem, quam Joab oppugnabat, victor obtinuit.
9. De eo quod David Absalon fugiens decem concubinas ad custodiendam domum reliquit.
10. Quod Absalon patrem persequens, concubinas quas pater domi reliquerat, consilio Achitophelis sedavit.
11. De eo quod Sobi, et Machir et Berzellai Galaadites obtulerunt David in casuris Madion stratoria, et tape-
tia, et vasa et quaeque ad cibos necessaria.
12. De eo quod dicitur plures fuisse quos consumperat saltus de populo quam illi quos voraverat gladius.
13. Quod Berzellai Galaadites usque Jordanem cum rege David veniens et Hierusalem secum pergere recu-
savit.
14. Quod David decem concubinas, quas domi reliquerat, rediens in custodiam tradidit, nec est ultra
ingressus ad eas.
15. Unde supra.
16. De eo quod dicitur tertium bellum in Gob contra Philisthaos fuisse, in quo percussit Aleodatus filius sal-
tus polimiaris Bethlehemites Goliath Gethaem.
17. David sedens in cathedra sapientissimus princeps inter tres; ipse quasi tenerimus ligni vermiculus, qui
octingentos interfecit impetu uno.
18. Quod David aream Ornan Jebusae et boves in holocaustum offerendo tazato pretio comparavit.

Expliciunt capitula.

INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI SECUNDI REGUM.

† CAPUT PRIMUM.

In libro Gomorrhiano.

« Nec deficiat, ait David, de domo Joab Gomor-
rhan sustinens (II Reg. iii). » Pro quo secunda trans-
latio habet fluxum seminis sustineas et leprosus
tenens fustum, et caedis gladio et indigens pane.
Lepra quippe perfunditur qui gravis peccati labe
sedatur, fustum vero tenere est virilis vitae fortia
facta relinquere et femineae conversationis illece-
brosam mollicitem exhibere. Gladio cadit qui furo-
rem divinae indignationis incurrit. Pane indiget,
quem a perceptione Christi corporis proprii reatus
panis coerces. « Ille est enim panis vivus, qui de caelo
descendit (Joan. vi). » Si ergo post fluxum seminis
leprosus factus praeepto legis extra castra manere
compelleris, cur adhuc in eisdem castris etiam hono-
ris priuatum obtinere contendis? Nunquid non
Ozias rex cum superbe adolere incensum super al-
tare thymianatis voluisset, postquam se plaga lepra
caelitus percussum agnovit, non modo a sacerdotibus
de templo expellente tulit, sed et ipse celeriter
egredi festinavit? Scriptum quippe est: « Cumque
respexisset eum Azarias pontifex et omnes reliqui
sacerdotes, viderunt lepram in fronte ejus, et festi-
nato expulerunt eum. » Moxque subiungitur: « Sed
et ipse perterritus, acceleravit egredi, eo quod sen-
sisset illico plagam Domini (II Par. xxvi). » Si rex
corporali lepra percussus a sacerdotibus ejici de
templo non contempsit, tu leprosus in anima cur
tot sanctorum Patrum iudicio a sacris altaribus re-
moveri non pateris? Si ipse, demisso regis digni-
tatis imperio, habitare in domo privata usque ad